<sup>1</sup> *Oves meae vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me: et ego vitam aeternam do eis: et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus, quod dedit mihi, maius omnibus est (secondo il testo greco: qui dedit mihi illas, maior est omnibus: ὅς δέδωκε μοι, μείζων πάντων ἐστίν): et nemo potest rapere (eas) de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus (Ἐγὼ καὶ ὁ πατήρ ἐν ἑσμεν)..... Lapidamus te... de blasphemia; et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum... Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemas: quia dixi, Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est, et ego in Patre. IOAN. X.*

morte<sup>1</sup>. » E quando Pilato si adoperava per non essere astretto di mandarlo alla croce, gli risposero i Giudei: « Noi abbiamo la legge, e secondo la legge deve morire, perchè si fece Figliuolo di Dio <sup>2</sup>. » Nè accade recare in questo articolo quelle cento testimonianze degli apostoli, i quali ripeterono la gran verità manifestata da Cristo, per la cui confermazione egli morì. Ci basti ricordare al Draper la divina sentenza di Giovanni, con la quale esordisce il suo Evangelio. « Nel principio era il Verbo, ed il Verbo era appresso Dio, ed il Verbo era Dio. Per mezzo di lui furono fatte tutte le cose: e senza di lui nulla fu fatto di ciò, ch'è stato fatto. In lui era la vita, e la vita era la luce degli uomini... Ed il Verbo si fece carne, ed abitò tra di noi: ed abbiamo veduta la sua gloria: gloria, come dell' Unigenito del Padre pieno di grazia e di verità <sup>3</sup>. » Nè v'ha testimonianza più bella di questa per dimostrare la distinzione della persona del Verbo incarnato dalla persona del Padre, e insieme la divinità di quello e la identità della sua divina natura con la natura del medesimo Padre. Non è d'uopo che ci tratteniamo sopra il luculentissimo testo di Paolo nel primo capo della sua lettera agli Ebrei e sopra altri assai, poichè il già detto mostra abbastanza che questo punto fondamentale della dottrina cattolica intorno alla divinità del Padre e del Figlio e alla loro personale distinzione è stato evidentissimamente esposto nei santi Evangelii.

Nè si può recare in dubbio che nelle scritture del nuovo Testamento sieno ancora manifestate e la divinità dello Spirito Santo e la sua personale distinzione dal Padre e dal Figlio. Lo sono nelle parole di Gesù Cristo con le quali diede agli apostoli la missione di predicare e di battezzare: « Ammaestrate tutte le genti battezzandole nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo <sup>4</sup>. » Lo sono in quelle in cui promise la venuta di questo. « Quando verrà il Paraclete, cui a voi dal Padre manderò, Spirito di verità, che dal Padre procede, egli darà di me testimonianza <sup>5</sup>. » La quale distin-